



11. august 2016

EM 2016/56

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest under FM2018 omdeler en undersøgelse af fordele og ulemper ved, at Grønland søger om genoptagelse i EU-samarbejdet. Undersøgelsen skal herunder afdække de afledte politisk-økonomiske konsekvenser af et eventuelt EU-medlemskab, foruden at vurdere, hvorvidt de aktuelle administrative ressourcer i Selvstyret er tilstrækkelige til at forvalte et eventuelt EU-medlemskab.**

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

### **Begrundelse**

Grønland blev medlem af EF i 1973, som følge af, at Danmark blev medlem. Efter en grønlandsk folkeafstemning den 23. februar 1982 blev det grønlandske medlemskab erstattet af en udmeldelse af EF og en fiskeriaftale samt en optagelse i OLT-ordningen (ordningen for Oversøiske Lande og Territorier) med virkning fra 1. februar 1985.

Grønland har siden da haft en række aftalemæssige relationer til EU indenfor forskellige områder - primært vedrørende fiskeriet - og omfatter i dag også eksempelvis uddannelse. Forholdet til EU er for Grønland, i dag som det var for 25 år siden, af afgørende økonomisk vigtighed for vores samfund. I kraft af vores status som OLT-land har Grønland toldfri adgang til EU's indre marked. Herudover sikrer fiskeriområdet og partnerskabsaftalen Grønland er årligt trecifret millionbeløb. Derudover har Grønland som OLT-land adgang til nogle af EU's programmer eksempelvis rammeprogrammet for forskning og teknologisk udvikling. EU er derfor en vigtig samarbejdspartner for Grønland.

Det helt store spørgsmål er så, hvorvidt den nuværende tilknytning til EU er en fordel eller en ulempe? Ville det være en fordel for os igen at blive fuldgældigt medlem? Hvilke konsekvenser vil en genindmeldelse have? Dette er blot nogle af de spørgsmål som Demokraterne gerne vil have belyst i en undersøgelse, der skal danne grundlag for, at vi kan træffe en beslutning om, hvorvidt vi skal melde os ind i EU igen.

Undersøgelsen bør også forholde sig til kompetencespørgsmålet – kan Grønland egenhændigt søge om optagelse, herunder forhandle optagelsen? En række områder vil vel stadig være omfattet af de danske myndigheder, f.eks. de europæiske politi- og forsvarssamarbejde. Spørgsmålet er derfor, om en undersøgelse ikke nødvendigvis vil indebære et vist samarbejde/koordination med de danske ministerier, hvis kompetence Grønland så samtidig vil kunne trække på. Undersøgelsen bør tillige også i et passende omfang inddrage hvorledes optagelses-forhandlingerne og et eventuelt efterfølgende EU-medlemskab vil påvirke de nuværende tilskud og midler, som Grønland modtager fra EU.



Demokraterne respekterer naturligvis, at befolkningen har sagt nej til EU ved en tidligere folkeafstemning i 1982, og vi mener derfor, at en eventuel genindmeldelse kun skal kunne ske på baggrund af en folkeafstemning desangående. Også af den årsag finder vi det vigtigt at få undersøgt fordele og ulemper ved et EU-medlemskab.

### **De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige**

Det er umiddelbart forbundet med en vis usikkerhed at fremkomme med et præcist estimat over dette forslags umiddelbare økonomiske og administrative konsekvens for Selvstyret eftersom at undersøgelsen vurderes at skulle dække et bredt og teknisk kompliceret emneområde af både økonomisk og juridisk karakter.

I forbindelse med udarbejdelsen af undersøgelsen vurderes det derfor at det også er nødvendigt at inddrage flere ressortområder i udarbejdelsen.

Det er tillige forventeligt, at der under udarbejdelsen af undersøgelsen skal anvendes administrative ressourcer til at være i faglig dialog med relevante eksterne parter om indholdet i undersøgelsen. Herunder de grønlandske erhvervs- og fiskeriorganisationer.

Det kan i den forbindelse ikke udelukkes, at der skal inddrages særlig specialviden og respossummer fra eksperter fra højere læreanstalter, her tænkes særligt på forhold omkring EU lovgivningen. Hvilket kan pålægge Selvstyret yderligere udgifter.

Med et konservativt estimat anslås det, at undersøgelsen vil belaste Selvstyrets budget med omkring med 3- 4 årsværk til en samlet sum på 1,5 til 2 mio.kr. Disse midler vil i sagens natur skulle tages fra andre prioriterede tiltag det omfang Inatsisartut måtte beslutte at imødekomme dette forslag, vil midlerne skulle indgå i prioriteringen af midler i FL2017.

### **De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv**

Ingen i forbindelse med undersøgelsen

### **De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne**

Ingen i forbindelse med undersøgelsen

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.